
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/209916,Warszawa-nie-umiera-nigdy-Henryk-Smigacz-fotograf-walczacej-s
tolicy-1939-1944-ro.html
26.02.2026, 17:41



„Warszawa nie umiera nigdy. Henryk Śmigacz –
fotograf walczącej stolicy (1939, 1944)” – rozmowa o
książce
28 listopada 2024 r. w Centralnym Przystanku Historia IPN im. Prezydenta Lecha
Kaczyńskiego przy ul. Marszałkowskiej 107 odbyła się rozmowa o przygotowanym przez
Archiwum IPN albumie „Warszawa nie umiera nigdy. Henryk Śmigacz – fotograf walczącej
stolicy (1939, 1944)”.

Archiwum IPN

Gości spotkania, w tym w szczególności Aleksandrę i Małgorzatę Szczygielskie, córkę i wnuczkę
fotografa, powitała dyrektor Archiwum IPN Marzena Kruk.

Podczas niezwykle interesującej rozmowy autorka albumu Joanna Dardzińska (AIPN) opowiedziała
o pracy nad książką i odkrywaniu postaci Henryka Śmigacza. Przypomniała też historię przejęcia
spuścizny po fotografie do zasobu Archiwum IPN. Wnuczka bohatera publikacji Małgorzata
Szczygielska wspominała, jaką osobą prywatnie był jej dziadek i jak ważne miejsce zajmowała
fotografia w życiu jej rodziny. Natomiast dr Jarosław Maliniak (Muzeum Powstania
Warszawskiego), recenzent książki, podkreślił, że wydanie albumu zawierającego kolekcję zdjęć z
okresu powstania warszawskiego przyczyniło się do włączenia Henryka Śmigacza do panteonu
najważniejszych fotografów powstańczego zrywu warszawiaków. Wyraził tez nadzieję, że
publikacja doprowadzi do identyfikacji osób uwiecznionych na zdjęciach Śmigacza i poznania ich
losów.

Dyskusję poprowadził Tomasz Stempowski (AIPN).

W związku z wydarzeniem Archiwum IPN przygotowało ekspozycję szklanych negatywów zdjęć
wykonanych we wrześniu 1939 r. oraz po wojnie w łódzkim atelier fotografa. Dzięki życzliwości
rodziny goście spotkania mogli zobaczyć sprzęt wykorzystywany przez Śmigacza podczas wojny:
aparaty fotograficzne marki Voigtlӓnder i Luminor oraz światłomierz marki Zeiss Ikon.

Publikacja przypominająca sylwetkę i dorobek Henryka Śmigacza (1911–1972) nieprzypadkowo
ukazała się w roku, w którym obchodzimy 80. rocznicę powstania warszawskiego. Zasadniczą
część albumu stanowią bowiem fotografie wykonane przez Śmigacza, jako cywilnego reportera
Delegatury Rządu na Kraj, podczas powstania. Dodatkowo czytelnicy znajdą w albumie wyjątkowe
zdjęcia z czasu oblężenia stolicy w 1939 r., przedstawiające zniszczenia Starego Miasta i Zamku
Królewskiego w Warszawie.

Biografię fotografa ilustrują prywatne zdjęcia Henryka Śmigacza i jego bliskich oraz wykonane w
jego pracowni portrety artystów scen teatralnych przedwojennej Warszawy i powojennej Łodzi.
Przygotowanie publikacji było możliwe dzięki przekazaniu przez Aleksandrę i Małgorzatę
Szczygielskie, córkę i wnuczkę fotografa, bogatej spuścizny po Henryku Śmigaczu. Dokumenty
trafiły do Archiwum IPN w 2021 r. w ramach projektu Archiwum Pełne Pamięci.

Wszystkich zainteresowanych albumem Henryk Śmigacz – fotograf walczącej stolicy (1939, 1944)
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